5

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От____________14.03.________ 2025 г.

            №__254__

	Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-летний период 2025 года на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области

В целях обеспечения пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-летний пожароопасный период 2025 года на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской постановляет:

1. Поручить начальникам административно-территориальных отделов администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (далее – АТО) в рамках своих полномочий:

1.1. В срок до 10.04.2025 года организовать подготовку к весенне-летнему пожароопасному периоду 2025 года.

1.2. В срок до 01.04.2025 года разработать и утвердить планы подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду 2025 года, с назначением ответственных лиц и сроков исполнения (копии приказов и планов предоставить в отдел ГО, ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области, а также в ОНД и ПР по Сосновскому муниципальному округу УНД и ПР ГУ МЧС России по Нижегородской области).

1.3. Своевременно и в полном объеме организовать на подведомственной территории АТО проведение сезонных пожарно-профилактических операций «Водоисточник», «Победа», «Лето», «Детский отдых», «Особый противопожарный режим», «Школа», «Урожай».

1.4. Принять неотложные меры по приведению территорий закрепленных населенных пунктов в соответствие со статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в том числе, по обустройству минерализованных полос в местах возможного перехода огня на строения с лесных массивов, торфяников и полей, удалению сухой растительности и мусора на землях общего пользования закрепленных населенных пунктов.

1.5. При отсутствии собственной тяжелой техники заключить договора с организациями (предприятиями) или физическими лицами для проведения опашки объектов и населенных пунктов.

1.6. Обеспечить закрепленные населенные пункты водой для целей наружного пожаротушения, принять меры по организации ремонта неисправных пожарных гидрантов, очистке водоемов, приспособленных для целей пожаротушения, обеспечению подъездов к ним и оборудованию площадками (пирсами) для установки пожарной техники, телефонной связью, средствами звукового оповещения населения, обеспечить боеготовность муниципальных и добровольных противопожарных формирований.

1.7. Организовать и провести на подведомственной территории АТО противопожарную пропаганду и обучение населения мерам пожарной безопасности с проведением встреч (сходов) с населением по разъяснению мер пожарной безопасности.

1.8. Принять меры по выполнению противопожарных мероприятий, указанных в предписаниях государственного пожарного надзора, в том числе на объектах социальной сферы с круглосуточным пребыванием людей, жизнеобеспечения, обратив особое внимание на содержание территории, состояние путей эвакуации, электрооборудования, наличие и исправность первичных средств пожаротушения, систем автоматической противопожарной защиты.

1.9. Проанализировать состояние боеготовности муниципальной и добровольной пожарной охраны и провести смотры всей пожарной и водоподающей техники, принять меры по приведению пожарной техники, приспособленной (переоборудованной) для целей пожаротушения, в исправное состояние, обеспечению ее горюче​ смазочными материалами и огнетушащими веществами, организации при ней круглосуточного дежурства водителей и пожарных, закрепить за каждой пожарной мотопомпой мотористов и определить порядок доставки мотопомп к месту пожара.

1.10. Взять на особый контроль места проживания граждан пожилого возраста и инвалидов, многодетных семей.

1.11. Организовать работу с отделением полиции (дислокация пос. Сосновское) МО МВД России «Павловский» и гражданами в части пресечения правонарушений и преступлений, связанных с нарушением пожарной безопасности.

1.12. Организовать работу по реализации положений Федерального закона от 06.05.2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» по вопросам обеспечения деятельности подразделений добровольной пожарной охраны в населенных пунктах. Рассмотреть возможность финансирования деятельности подразделений добровольной пожарной охраны, медицинское освидетельствование и страхование добровольцев, обеспечение подразделений добровольной пожарной охраны помещениями, средствами защиты, боевой одеждой, пожарно-техническим вооружением.

1.13. Организовать экстренное оповещение населения при угрозе распространения природных пожаров на территорию населенных пунктов, а также при возникновении пожаров в населенном пункте.

2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений всех форм собственности Сосновского муниципального округа Нижегородской области в рамках своих полномочий:

2.1. В срок до 10.04.2025 года организовать подготовку к весенне-летнему пожароопасному периоду 2025 года.

2.2. Издать соответствующие приказы об обеспечении пожарной безопасности объектов на территории организаций, предприятий, учреждений в весенне-летний период 2025 года.

2.3. Запретить сжигание мусора и сухой травы на подведомственной территории организаций, предприятий, учреждений.

2.4. Принять неотложные меры по приведению территорий организаций, предприятий и учреждений в соответствие со статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в том числе, по обустройству минерализованных полос в местах возможного перехода огня на строения с лесных массивов, торфяников и полей, удалению сухой растительности и мусора на территории организаций, предприятий и учреждений.

2.5. Организовать и провести противопожарную пропаганду и обучение работников (персонала) пожарной безопасности.

3. Заместителю главы администрации округа, начальнику финансового управления администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Т.Г. Зудова) предусмотреть выделение дополнительных финансовых средств на выполнение противопожарных мероприятий и ликвидацию последствий пожаров.

4. Начальнику отдела ГО ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (В.О. Медведев) совместно с отделением полиции (дислокация пос. Сосновское) МО МВД России «Павловский» (В.В. Зыков), 148-ПСЧ 26 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Нижегородской области (К.А. Брюзгин), ОНД и ПР по Сосновскому муниципальному округу УНД и ПР ГУ МЧС России по Нижегородской области (А.В. Андриянов), Сосновским районным лесничеством министерства лесного хозяйства и охраны животного мира Нижегородской области (И.В. Анурин) проработать вопрос по организации взаимодействия и создания совместных мобильных групп для патрулирования наиболее опасных в пожарном отношении лесных участков.

5. Рекомендовать начальнику отделения полиции (дислокация пос. Сосновское) МО МВД России «Павловский» (В.В.Зыков):

5.1. Предоставлять сотрудников отделения полиции (дислокация пос. Сосновское) МО МВД России «Павловский» для совместного патрулирования наиболее опасных в пожарном отношении лесных участков на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

5.2. Обеспечить своевременное рассмотрение дел о причинах природных пожаров и привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.3. Оказать помощь (в рамках своих полномочий) работникам государственной лесной охраны в осуществлении контроля за соблюдением правил пожарной безопасности в местах массового отдыха населения, расположенных в лесах на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

6. Рекомендовать начальнику ОНД и ПР по Сосновскому муниципальному округу УНД и ПР ГУ МЧС России по Нижегородской области (А.В. Андриянов):

6.1. Осуществлять контроль за выполнением противопожарных мероприятий на объектах и в населенных пунктах округа, оказывать методическую помощь начальникам АТО, руководителям организаций и предприятий Сосновского муниципального округа Нижегородской области в реализации настоящего постановления.

6.2. Предоставлять сотрудников ОНД и ПР по Сосновскому муниципальному округу УНД и ПР ГУ МЧС России по Нижегородской области для совместного патрулирования наиболее опасных в пожарном отношении лесных участков на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

7. Рекомендовать начальнику 148-ПСЧ 26 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Нижегородской области (К.А. Брюзгин):

7.1. Организовать силы и средства подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Сосновского муниципального округа Нижегородской области к оперативному реагированию в случае угрозы лесоторфяных пожаров населенным пунктам на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

7.2. Предоставлять сотрудников (работников) 148-ПСЧ 26 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Нижегородской области для совместного патрулирования наиболее опасных в пожарном отношении лесных участков на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

8. Рекомендовать руководителю Сосновского районного лесничества министерства лесного хозяйства и охраны животного мира Нижегородской области (И.В. Анурин):

8.1. Назначить ответственных должностных лиц для проведения совместного патрулирования лесных массивов на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области, разработать схемы движения патрульных групп.

8.2. Провести смотр имеющейся пожарной и тяжелой техники, при необходимости провести ремонтные работы, обеспечить горюче смазочными материалами.

9. При необходимости провести заслушивание начальников АТО администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области по результатам выполнения настоящего постановления на заседании КЧС и ОПБ Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

10. Постановление администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 04.03.2024 № 297 «Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-летний период 2024 года на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области» - отменить.

11. Рекомендовать главному редактору газеты «Сосновский вестник» (Т.А. Якимова) опубликовать настоящее постановление в газете «Сосновский вестник».

12. Заместителю главы администрации округа, начальнику управлению делами администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Е.В.Федина) обеспечить обнародование настоящего постановления путём направления его копии в МБУК «Межпоселенческая централизованная библиотечная система» Сосновского муниципального округа Нижегородской области, а также разместить настоящее постановление в установленном порядке в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

13. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального округа

А.С.Зимин